
 

 
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE    LICEO ECONOMICO SOCIALE   LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835    c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it   BAPM010001@ISTRUZIONE.IT   BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

Pag. 1 a 4 
 

All'Albo 

Agli ATTI d’ISTITUTO 

www.liceobianchidottula.edu.it 

 

OGGETTO: Lettera di incarico di direzione e coordinamento del progetto su Avviso 59369 su Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - 

Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO   il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”;  

VISTA  la legge 190/2012 e le relative norme in materia di anticorruzione e trasparenza; 

VISTO  il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 relativo al Codice di comportamento dei dipendenti della pubblica 

amministrazione; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il CCNL area V dirigenti scolastici dell’11/04/2006 con particolare riguardo all’art.19, co.3; 

VISTO  il CCNL area V dirigenti scolastici del 15/7/2010 con particolare riguardo all’art.10; 

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 2488 del 3 febbraio 2020 relativa a 

“Incarichi aggiuntivi conferibili al personale appartenente all’Area V – Dirigenza. Ricognizione 

normativa, legislativa e contrattuale. Indicazioni operative – Modulistica”; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE    LICEO ECONOMICO SOCIALE   LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835    c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it   BAPM010001@ISTRUZIONE.IT   BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

Pag. 2 a 4 
 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 

dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 72 del 11 aprile 2024, recante “Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale PN Scuola e competenze 

2021-2027, in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, recante “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA  la Delibera n. 84 del Collegio dei Docenti del 10.05.2024 di adesione al progetto Avviso 59369 su 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA  la Delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto del 17.05.2024 di adesione al progetto Avviso 59369 su 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato in data 09/02/2024 con delibera n. 47; 

VISTA  la candidatura relativa all’avviso 59369 avanzata da questo Istituto, acquisita dal sistema del MIM 

col n. 2059 e protocollata con numero 71345 del 22/05/2024; 

VISTO  il DDG AOOGABMI n. 21  del 06.2024 di approvazione delle graduatorie definitive dei progetti  su 

Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE + - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la Nota di autorizzazione, prot. n. 83244 del 12/06/2024, recante “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE + - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, Fondo Sociale Europeo Plus. Autorizzazione 

progetti”; 

PRESO ATTO che sulla piattaforma di gestione fondi “Coesione Italia” il progetto “Competenze in azione” 

risulta autorizzato con codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49 per l’importo di € 51.480,00; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto “Competenze 

in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” con prot. n. 7054 del 10/07/2024; 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE    LICEO ECONOMICO SOCIALE   LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835    c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it   BAPM010001@ISTRUZIONE.IT   BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

Pag. 3 a 4 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PU-2024-49, CUP H94D24000930007 di avvalersi dell’attività di direzione e coordinamento;  

RITENUTO che la Prof.ssa Abbatantuono Immacolata, in qualità di Dirigente scolastico, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di direzione e coordinamento e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990;  

VISTA la Delibera n. 94 del Consiglio d’Istituto del 26.06.2024 di autorizzazione al Dirigente Scolastico ad 

effettuare attività di direzione e coordinamento generale del progetto “Competenze in Azione” cod. 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025”; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO   il Regolamento d’Istituto redatto a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti 

pubblici di cui al D.L.vo 36/2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 in data 

03/11/2023;  

VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia, prot.n.39253.10-07-2024 - 

AUTORIZZAZIONE  MASSIVA PER I DIRIGENTI SCOLASTICI - AVVISO N.87574 del 

21.06.2024 E AVVISO N. 59369 del 19.04.2024 - c.d. Piano Estate; 

CONSIDERATO che Prof.ssa Abbatantuono Immacolata ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

DETERMINA 

Di conferire a se stessa, Immacolata ABBATANTUONO, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, 

l’incarico per un massimo di n. 30 ore di direzione e coordinamento del progetto “Competenze in Azione” 

cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - 

Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

1) Di imputare le prestazioni per quanto in argomento alla voce di costo “Spese indirette” previste 

nell’articolazione dei costi del Progetto di cui all’oggetto; 

2) Di espletare l’incarico aggiuntivo di direzione e coordinamento del progetto in oggetto nell’anno scolastico 

2023/2024; 

3) Di impegnare complessivamente la spesa di cui al presente provvedimento per un massimo di n. 30 ore, 

retribuite nella misura di Euro 25,00/h lordo dipendente (€ 33,175/h omnicomprensive di ritenute IRAP 

8,50% e INPDAP c/stato 24,20%) per un importo complessivo di € 750,00 lordo dipendente. 

4) di commisurare il pagamento al numero delle ore effettivamente svolte e documentate e di corrisponderlo 

a rendicontazione approvata e ad effettivo accredito sul conto dell’Istituzione scolastica dei finanziamenti 

previsti.  

 

Dichiara che 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
 
 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE    LICEO ECONOMICO SOCIALE   LICEO LINGUISTICO 
“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 

C.so Mazzini, 114   tel. 080/5277835    c.f. 80023110721 
www.liceobianchidottula.edu.it   BAPM010001@ISTRUZIONE.IT   BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

Pag. 4 a 4 
 

a) l’attività di cui trattasi è svolta in maniera compatibile con la propria attività istituzionale ai sensi dell’art. 

15 c.1 del CCNL 11.04.2006 e all’art. 10 CCNL del 15.07.2010 area V: 

b) non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

c) non si configura alcuna forma di incompatibilità, sia di diritto sia di fatto; 

d) Il presente  provvedimento è allegato, unitamente al piano finanziario,  all’istanza presentata on line, 

avvalendosi della apposita Area rilevazioni presente su www.pugliausr.gov.it, e pubblicato sul sito 

istituzionale www.liceobianchidottula.edu.it e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

Titolo C 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Immacolata Abbatantuono 

 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.pugliausr.gov.it/

		2024-07-31T11:35:26+0200
	IMMACOLATA ABBATANTUONO




